## SIGLA ET ABBREVIATIONES

- APF — Archivum S. Congregationis de Propaganda Fide.
- ARSJ — Archivum Romanum Societatis Jesu.
- ASV — Archivum Secretum Vaticanum.
- Seritt. rif. nei Congressi Greci di C.D.S.T.U.: Scritture riferite nei Congressi Greci di Croazia, Dalmazia, Schiavonia, Transilvania ed Ungheria.

## INTRODUCTIO

### ART. 1. - CONDITIONES POLITICAE, SOCIALES ET RELIGIOSAE COMITATUS MARAMOROŠIENSIS SAEC. XVII-XVIII

Territorium antiquae Hungariae, ut communiter notum est, a saeculo XI in numerosas parvas provincias dividebatur, quae « *comitatus* » denominatae sunt. Una ex talibus provinciis in parte orientali septentrionis antiquae Hungariae fuit provincia vel comitatus Maramorošiensis, seu breviter Maramoroš, de cuius historia ecclesiastica nostra dissertatio tractat.

Comitatus Maramorošiensis extendebatur per 9716 km<sup>2</sup>. Numerus accuratus incolarum fuit secundum statisticam anni 1869 - 220.506, secundum statisticam anni 1890 - 268.855, secundum vero statisticam ultimam anni 1910 - 357.705. Sub aspectu nationali primum locum occupabant ucraini cum 44,5% omnium habitantium, postea romeni cum 23,8 %, germani cum 16,7 % et hungari cum 14 % (1). Cum dissertatio nostra agit de eventibus praesertim saec. XVII exeuntis et XVIII ineuntis, adumbrandae sunt breviter conditiones vitae publicae in Maramoroš eo tempore.

CONDITIONES POLITICAE: Maramoroš, ut talis, medio aevo pro vita politica hungarorum nullum quasi momentum habebat et solummodo saeculis XVI-XVII est theatrum praecipuarum vicissitudinum politicarum in Hungaria. Regnum Hungariae, ineunte saeculo XVI, in situatione valde critica inveniebatur. Post cladem ad Mohacs (1526) et occupationem partis centralis per turcas nobilitas hungara, inter se divisa, duos reges, nempe, Joannem Zapolyai, potentem dominum terrestrem Transylvaniae et Ferdinandum Habsburgicum, Imperatorem Austriae, elegit. Ita etiam territorium antiquae Hungariae, a turcis nondum occupatum, in duas partes divisum est: Joannes Zapolyai eiusque successores regnabant in Transylvania; Hungaria vero superior et parva pars occidentalis Familiae Imperiali Habsbur-

---

(1) REVAI, *Nagy Lexikona*, Budapest 1915, vol. XIII, p. 377.

gorum suberat. Septem autem comitatus, quos inter etiam Maramoroš inveniebatur, territorium inter utramque partem disputatum formabant, quod territorium revera multarum agitationum causa fuit. Hic meminisse iuvabit, praeter bella Joannis Zapolyai, saeculo XVII insurrectiones principum Transylvaniae: Stephani Bocskay (1605-1606), Gabrielis Bethlen (1619-1622), Georgii I Rakoczy (1643-1645), Emerici Tököly (1678-1685) et Francisci II Rakoczi (1703-1711).

Generatim autem dici potest comitatum Maramorošensem, etiam tempore dictarum agitationum, officialiter semper ad Principatum Transylvaniae pertinuisse, usquedum Transylvania, anno 1697, abdicatione ultimi principis, Michaelis II Apafi, perdidit suam independentiam et cum speciali autonomia Imperio Austriaco incorporata est. Comitatus vero Maramorošensis, ut territorium adnexum, sortem Transylvaniae sequebatur.

Finito primo Bello Mundiali (1919) Imperium Habsburgicum diversos inter status dismembratum est. Tali modo et Maramoroš, secundum nationalitatem habitantium, divisum est inter Romaniam et Ucrainam Carpathicam, eo tempore adhuc « Rus' Subcarpathicam », quae, annis 1919-1939 partem faciebat reipublicae Cechoslovakiae, die autem 15 martii 1939 in statum independentem proclamata fuit. Attamen haec independentia longe non duravit, nam post aliquot dies eam occupavit Hungaria et anno 1945 Unio Sovietica.

CONDITIONES SOCIALES: Structura socialis in Hungaria, sicut in omnibus statibus Europae Occidentalis Medio Aevo fuit organisatio feudalis societatis, qua territorium et auctoritas distributa sunt inter dominos terrestres et omnes sodales societatis inter se ligabantur juramento fidelitatis ac mutua praestatione servitii et protectionis. In aetatate Regni Hungariae nobilitas et potestas adhaerebant possessioni fundorum. Itaque solum qui possidebat aliquod territorium, habebat suum ius, fuit nobilis et verus cives huius Regni. Talis est origo nobilitatis fundariae, quae fuit classis specialis et dirigebat totam vitam publicam Hungariae usque ad XIX saeculum.

Ad secundam classem pertinebant cives liberarum civitatum, qui origine erant servi glebae, sed postea a dominis

terrestribus, saepe saepius per servitium militare, liberi declarati sunt, vel alii, qui origine fuerunt alienigenae, ut artistae, mercatores etc., et in Hungariam per contractum iam liberi vocabantur. Denique servi glebae adscripti tertiam classem socialem regni formabant. Eorum autem sors fuit pessima. Quia sine ullo iure pro domino terrestri laborare debebant et nihil proprii possidebant.

In Maramoroš ordo socialis etiam colorem nationalem habuit. Nam hungari, etsi paucissimi, omnes quasi ad nobilitatem pertinebant, dirigebantque totam vitam publicam provinciae (2). Ucraini ac romeni autem maiore ex parte (3) fuerunt servi glebae adscripti et in miserrimo statu culturali atque materiali versabantur.

Propter hanc structuram socialem gravis fuit conditio cleri dissidentis in Maramoroš. Sacerdotes ucraini ac romeni, paucis exceptis (4), ex servis glebae adscriptis oriebantur, et quia non fuerunt catholici, haud fruebantur privilegiis et immunitatibus ecclesiasticis. Talis ideo sacerdos servus glebae familiae nobilis fuit et ad laborem agricolarum adstringebatur, praeterea episcopo quoque determinatam sui redditus partem solvere debebat. Ut hisce obligationibus satisfacere valeret, ad instar ultimi in pago agricolae per totam laborabat diem, neque a simonia saepe abhorruit. De hoc miserrimo statu clerum dissidentem nonnisi Unio cum Ecclesia Catholica liberare potuit. Propterea unum ex motivis principalioribus unionis ineundae fuit praecise desiderium liberandi clerum dissidentem ope et auxilio Ecclesiae Catholicae ex tam misera conditione sociali.

CONDITIONES RELIGIOSAE: Regnum Hungariae, sub primo rege suo, S. Stephano (1001), religionem christianam ab Ecclesia

---

(2) Maxima possessio in Maramoroš fuit « Dominium Bockoviense » familiae Bathory, et sequentium principum Transylvaniae, quae possessio post insurrectionem Francisci II Rakoczi ab Imperatore sequestrata est.

(3) Familiae nobiles ucrainae vel romenae fuerunt: Stan, Uglyay, Stojka, Kričfalusi, Nemeš, Petrovan, Lupul, Conka, etc. Hi autem solummodo 10% populi ucraini ac romeni formabant.

(4) In inquisitione contra episcopum J. J. Stojka solummodo 15 sacerdotes declarati sunt nobiles. Cfr. HODINKA A., *A munkàcsi görög szert. püspökség okmánytára*, Ungvár 1911, pp. 425-433, 434-447, 448-463.

Romana accipiens, integraliter catholicum factum est et, ut tale, usque ad saeculum XVI remansit. Attamen, post cladem ad Mohács ac divisionem regni, in Transylvania protestantismus, primo ut lutheranismus, postea vero sub forma calvinismi, introductus et iam saeculo XVII officialis religio huius principatus declaratus est.

Dissidentes ucraini ac romeni Maramorošiensis comitatus a catholicis, excepto tempore Ludovici I (1342-1382) atque Joannis Hunyady (1444-1446) (5), non disturbati vivebant. Sub dominatione autem principum Transylvaniae, calvinismo addictorum, eorum sors in peius vertit. Nam calvinismus, quippe qui protestantismi secta est omnium maxime activa, dynamica ac militans, sola propagatione novarum idearum acquiescere noluit, sed severam fundans organisationem ecclesiasticam, omnes subditos principatus sub iugo tenere satagebat. Talis oppressio autem dissidentium ex parte calvinismi Ecclesiam ucrainorum ac romenorum in Maramoroš ad veram viam perduxit, ita, ut saeculo XVIII Unio etiam hoc in comitatu restaurata fuit.

## ART. 2. - PRIMORDIA ECCLESIAE RITUS BYZANTINI IN MARAMOROŠ

Quaestio originis fidelium ritus byzantini in Maramoroš nihil aliud est, nisi primordia historiae ucrainorum ac romenorum hoc in territorio.

« Slavi orientales », ad quos populus ruthenus, nomine vero recentiori ucrainus, pertinet (6), secundum historiographorum communem sententiam, regiones Sub-Carpaticas iam a saecu-

---

(5) Sub rege Ludovico I omnes sacerdotes dissidentes ex Hungaria expelli debebant, et insuper imperatum fuit, ne nobiles « schismatici » bona immobilia haberent. Cfr. CZIPLE S., *A Marmarosi püspökség kèrdése*, Budapest s. a., p. 4.

Hunyady Joannes vero ordinavit, ut sacerdotes dissidentes, qui noluisent « schisma » derelinquere, Hungaria expellerentur. Cfr. BUNEA A., *Vechile Episcopii Romanesci a Vadului, Gesagiului, Silvasului, si Belgradului*, Blas 1901, pp. 6-7.

(6) In dissertatione nostra denominationibus modernis, notando simul

lo VIII inhabitare coeperunt, coloniae tamen stabiles huius populi solummodo saeculo XII-XIII ortae sunt (7). Tali modo ucraini partem septentrionalem comitatus Maramorošiensis, usque ad flumen Tibiscum (Tisa), coloniis replere conati sunt et saeculo XIV hic iam numerosos pagos habuere (8).

Adventus valachorum seu romenorum (9) in Maramoroš generatim saeculo XIV ponitur. Etiamsi quaedam tribus romenorum his in territoriis iam saeculo XIII inveniabantur, attamen vera «immigratio valachica» nonnisi saeculo subsequenti locum habuit, quando varii huius populi coetus, ut pastores gregum, recti «iure valachico», lente versus occidentem progrediebantur (10). Praeter praefatos pastores, in Maramoroš etiam nobiles nationis romenicae, sic dicti *vojvodae* veniebant, quos inter nobilis Bohdan, magnus protector dissidentis Ecclesiae, eminuit. Sub directione huius vojvodae numerosi sacerdotes, ex dissidentibus eparchiis Moldaviae ac Haliciae pro fidelibus romenis et ucrainis in provinciam Maramorošiensem venientes, monasteria pluresque parochias, ecclesias et sacella aedificare conabantur. Cum omni probabilitate Hrušoviense monasterium quoque ab isto nobili Bohdan initium suum habuit (11). Prospe-

et antiquas, usi sumus. In denominationibus «Ucraini» et «Romeni» loco antiquarum «Rutheni» et «Valachi» in initiali praesertim periodo, forsitan difficultas aliqua exoriri videatur, sed, tendentiam doctorum modernorum sequendo, immerito increpationem vel animadversionem aliquam mereamur.

(7) PETROV A., *Drevnejšija gramoty po istorii Karpatorusskoj cerkvi i ierarchii 1391-1498 g.*, Praha 1930, p. XI.

(8) IBIDEM, p. 114. Hoc certo confirmatur in documentis, editis ab MIHALYI J., *Mármárosi diplomák a XIV és XV századból*, Marmaros-Sziget 1900.

(9) Nomen «valachus» in documentis huius temporis duplicem significationem habet: 1) stirpem ethnicam, seu hodiernos romenos, 2) castam socialem pastorum migrantium, qui vivebant «iure valachico» (etiam ucraini).

(10) KAVULJAK A., *Valaši na Slovensku*, Turc. Sv. Martin 1933; - In *Sbornik Škultětyho*, pp. 336-374; HOMAN B. - SZEKFU GY., *Magyar történet*, t. III, pp. 141-145. Hi romeni, ut iam dictum est, in Hungaria habebant speciale «ius valachicum», secundum quod exempti erant per 6 annos a tributis. Quapropter ipsi, ut servitutum evitarent, migrabant post 6 annos ab uno domino ad alium.

(11) HODINKA A., *A munkásci görög-katholikus püspökség története*, Budapest 1909, p. 206.

ritas autem haec Ecclesiae dissidentis in Maramoroš haud longe duravit, nam sub rege Hungariae Ludovico I (1342-1382), edicto anni 1366 sacerdotes « schismatici » e regno pulsi sunt et insuper ordinatum erat, ut nobiles dissidentes bonis immobilibus privarentur (12). Ea de causa vojvoda Bohdan, videns intollerantiam regis, in Moldaviam reversus est (13). In eius autem locum, rege Ludovico I vita functo, duo nobiles fratres romeni, Balica (Balk) et Drag, filii vojvodae Sas, qui magnum habebant in organisatione comitatus Maramorošiensis momentum, suffecti sunt. Hi duo vojvodae, propter servitia maximi momenti, regi Hungariae praestita, amplissimas in Maramoroš aliisque provinciis possessiones obtinuerunt et insuper « comites » Maramorošiensis ac Satmariensis comitatum nominati sunt (14). Ad illustrandam molem eorum possessionum notandum est, solummodo in Maramoroš ad has possessiones 34 pagos pertinuisse (15). Ipsi, viri religiosi et « orthodoxi » ferventes, ut antea Bohdan, omnibus viribus suis ad elevationem status Ecclesiae dissidentis in Maramoroš studuere, et praeter erectiones novarum parochiarum, de institutione cuiusdam centri ecclesiastici cogitare coeperunt. Ea de causa, anno 1391, vojvoda Drag Constantinopolim profectus est, ut pro monasterio Hrušoviensi Sti Michaelis a Patriarcha Constantinopolitano protectionem, nec non patriarchalem exemptionem stauropégiacam obtineret. (16).

Patriarcha Constantinopolitanus, nomine Antonius IV (1391-1397), petitioni vojvodae Drag, mense augusto 1391, speciali diplomate emisso, omnino satisfecit. In hoc diplomate

---

(12) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség kerdése*, Budapest s.a., p. 4; LUKINICH E., *Documenta valachorum*, pp. 201-202, 207.

(13) Historiam vojvodae Bohdan describit: PETROVAY GY., *Marmarosi oláhok*, in « Századok », a. 1911, pp. 614-621; JORGA N., *Histoire des Roumains de Transylvanie et de Hongrie*, Bucarest 1940.

(14) MIHALYI J., *Marmarosi diplomák*, p. 73: « Balk vojvodae et Drag, comitibus Maramorosiensis et Zathmariensi... ». Attamen in aliis locis ambo nominantur « Vojvodae Maramorosiensis »; IBIDEM, pp. 56, 69, 87, 117. De causa eorum nominationum loquitur PETROV A., *Drevnejšija gramoty*, pp. 107-108.

(15) PETROV A., *Drevnejšija gramoty*, p. 114.

(16) IBIDEM, pp. 110, 126, 151-152.

inter alia haec habentur verba: « Quia nos Ecclesiam istam ex sincero corde ac cum magno honore in nostram protectionem suscepimus, concedimus eiusmodi Priori ac donamus auctoritatem super omnes proventus dicti monasterii ac pertinentiarum, quae hic infra inseruntur, velut: Zilägysäg, Megyesàlya, Ugotsa, Berzava, Chicho, Bolvanus, Almazig; et in omnibus his nominatis Pachomius Prior et Abbas plenariam auctoritatem exarchi (17) habeat ac superintendentiam ad omnes sacerdotes et ad alios omnes homines, in dicto monasterio ac eiusdem pertinentiis existentes ita, ut eos ad bona opera inducat, et erudiat in illis quae prosunt saluti animae, et indicet omnes causas, ad sedem ecclesiasticam spectantes, secundum leges et sacros canones. Et quod omnes ecclesias extruendas in pertinentiis dicti monasterii ius habeat consecrandi cum stauropegia patriarchali. Et quod in omnibus divinis officiis tum in dicto venerabili monasterio tum in aliis ecclesiis celebrandis, pro suo Patriarcha faciat commemorationem. Et quod, si Priori mori - ut omnes mortales sumus - contigerit, tunc spectabiles fratres Balica et Drag cum consilio monachorum eiusdem monasterii facultatem habeant alium eligendi Priorem (Hegumenum) in locum demortui, et ille etiam habeat potestatem ut exarchus Noster... » (18).

Considerato hoc diplomate, nos sine ulla haesitatione affirmare debemus Patriarcham Constantinopolitanum hac in donatione maiora iura, quam ipse vojvoda Drag expostulabat, dicto monasterio concessisse, cum ille, praeter exemptionem stauropegiacam, Abbatem Hrušoviensem in exarchum monasterii eiusque pertinentiarum promoveret. Hoc modo praefatus patriarcha Constantinopolitanus primae autonomae iurisdictioni in Maramoroš initium posuit.

---

(17) PETROV A., *Drevnejšija gramoty*, pp. 153-154. Auctor et textum originalem graecum, et traductionem latinam, factam anno 1494, in opere suo publice edidit. In paginis vero 126-128 notavit discrepantiam inter textum originalem graecum et traductionem latinam. Secundum textum traductionis Pachomius Prior et Abbas nonnisi « plenariam auctoritatem » habere debuit. Attamen in textu originali clare de auctoritate « exarchi » sermo est. Nos itaque et in aliis locis versionem latinam secundum textum graecum correximus.

(18) PETROV A., *Drevnejšija gramoty*, pp. 153-154.

Quae sunt pertinentiae monasterii S. Michaelis Archangeli in Hrušovo?

Nostris in circumstantiis hodiernis difficulter quaestioni huic responderi potest, nam in documentis, nobis pervenientibus, nihil praecisum vel determinatum invenitur. Secundum sententiam Joannis Mihályi (19) et Alexii Petrov (20), cui nos quoque adstipulari haud haesitamus, pertinentiae hae non tam bona materialia vel possessiones monasterii significant, sed fidelem populum vel ecclesias Maramorošienses aliorumque comitatum, qui et quae iurisdictioni Abbatis huius monasterii, ut exarchae Patriarchae Constantinopolitani, assignabantur. Tenor argumentorum horum auctorum talis esse videtur: « Pertinentiae », in diplomate patriarchali enumeratae, omnes, sine exceptione, extra Maramoroš, in aliis nempe comitatibus, ut Ugočensi, Satmariensi etc., inveniebantur. Scimus tamen ex diplomatibus saeculi XIV et XV, monasterium Hrušoviense extra Maramoroš nulla bona, nullasque possessiones habuisse (21). Ideo praefatae « pertinentiae » bona monasterii Hrušoviensis significare nullo modo potuere. Hae pertinentiae - ut ait A. Petrov - nihil aliud erant, nisi dominia vojvodarum Balica et Drag, quae extra comitatum Maramorošiensem inveniebantur. In diplomate vero patriarchali ad expressam instantiam vojvodarum enumeratae sunt, quia illi, omnes suos subditos, etiam extra Maramoroš degentes, iurisdictioni exarchae monasterii Hrušoviensis subordicare voluerunt (22). Inde, ex argumentatione Alexii Petrov et auctorum communi sententia (23) per se patet ecclesias dissidentes in Maramorošiensi comitatu possessionibusque omnibus

---

(19) MIHÁLYI J., *Mármarosi diplomák*, p. 111.

(20) PETROV A., *Drevnejšija gramoty*, pp. 113-114; Sententiam hanc confirmavit LUKINICH E., *Documenta historiam valachorum*, in « Hungaria illustrația », Budapest 1941, pp. 418-421.

(21) MIHÁLYI J., *Mármarosi diplomák*, p. 306. Ibi agitur de documento ex anno 1438, quo in documento scribitur: « ...possessio ipsorum Kertveles vocata in dicto comitatu Maramarusiensi existens apud manus ipsorum habita... ». Porro rex Hungariae Ladislaus V, anno 1456, solum de possessione Hrušoviensi (Körtvélyes) loquitur. Cfr. *IBIDEM*, pp. 393-394.

(22) PETROV A., *Drevnejšija gramoty*, pp. 113-114.

(23) Huic sententiae adhaerebant praeter Petrov, Mihályi et Lukinich etiam Cziple et Lacko.

vojvodarum Balica et Drag ad finem saeculi XIV iurisdictioni exarchae Hrušovienſis ſubiectas fuiſſe.

Quae ſpectant quaestionem nationalem, nulla fuit uſque ad ſecundum dimidium ſaeculi XV divergentia inter ucrainos ac romenos in Maramoroſ; nam 1) in liturgia utraque natio eadem lingua palaeoslava utebatur et 2) in ipſo monaſterio Hrušovienſi monachi ucraini ac romeni permiscebantur (24).

Ad finem tamen ſaeculi XV pro ucrainis Hungariae ſep-  
tentrionalis, in vicino comitatu Beregienſi, erecta eſt Mukačovienſis eparchia, cuius primus epiſcopus Joannes, inde ab anno 1494, omnes ucrainos Maramoroſienſes ſimulque monaſterium Hrušovienſe ſuae iurisdictioni ſubiicere contendebat (25). Hilarius, Abbas huius monaſterii contemporaneus, contra actionem epiſcopi Joannis auxilium regis Hungariae implorabat, quod et die 14 maji 1494 plene obtinuit. Hac die rex Vladislaus II duobus decretis actionem epiſcopi Joannis reprobavit exemptionemque ſtauropegiacam ac iura monaſterii Hrušovienſis iterum rata habuit (26). Hoc modo independentia dicti monaſterii eiſque iurisdictione ſuper eccleſias comitatus Maramoroſienſis etiam primis temporibus eparchie Mukačovienſis ſine mutatione permanniſſe videtur. Status hic autem rerum brevi tantummodo tempore duravit, nam ſucceſſores primi epiſcopi Mukačovienſis pro obtinenda iurisdictione ſuper monaſterium Hrušovienſe maiori cum instantia, quam ipſe epiſcopus Joannes, contendebant. Anno, ſcilicet, 1556, Larius (27) epiſcopus Mukačovienſis per decretum Officialium ſtatus Hungariae ſeptentrionalis monaſterium hoc ſuae plenae poteſtati ſubiectum obtinuit, hiſce decretalibus verbis: « Misimus iſthic in medium veſtri reverendum Larium epiſcopum Ruthenum, ut clauſtrum S. Michaelis iſthic exiſtens ingredi curamque clauſtri et animarum veſtrarum habere debeat. Quare com-

---

(24) Ex. gr. Anno 1456, in primo documento regis Ladislai V. de hoc monaſterio ſcribitur, ut de « Claſtro Rutheno ». Cf. MIHÁLYI J., *Mármaroſi diplomák*, p. 377.

(25) PETROV A., *Drevnejſija gramoty*, pp. 172-175; HODINKA A., *Okm.*, p. 10.

(26) PETROV A., *Drevnejſija gramoty*, p. 174.

(27) Eius nomen fuit probabiler Hilarius.

mittimus vobis, ut praefatum Larium episcopum in dictum claustrum immittere universasque res et bona claustrum tam mobilia, quam immobilia secundum regestum in manus eiusdem dare debeatis... » (28).

Inde a momento executionis huius decreti monasterium Hrušovienne usque ad suam destructionem saeculo XVII (29), semper sub episcoporum Mukačoviensium iurisdictione manebat eiusque exarchatus omnino oblivioni datus est.

ART. 3. - EPISCOPALIS IURISDICTIO IN FIDELES MARAMOROSIENSES SAECULO XVII

Hoc in articulo iuridicum ecclesiae dissidentis in Maramoros statum eiusque submissionem usque ad novam eparchiae institutionem describere intendimus. Antequam autem directe in medias res prosiliamus, liceat quaedam ad faciliorem eorum, quae dicenda veniunt, intelligentiam praefari. Iam capite antecedente diximus, ucrainos comitatus Maramorošiensis fideles, secundo saeculi XVI dimidio, simul cum Hrušovieni monasterio eparchiae Mukačoviensi adscriptos esse. Ab isto tempore episcopi Mukačovienses, ut antiquam ecclesiasticam Maramorošiensium autonomiam quodammodo insinuarent saeculo XVII titulo quoque « Maramorošiensis episcopi » constanter uti sunt (30). Verum enim vero, optima initia deinde, teste historia, in abusum declinaverunt, quatenus romeni sentimento nationali ducti ad habendum proprium episcopum ius sibi vindicabant. Tali modo saeculo XVII insimul binos episcopos « Maramorošiensis episcopi » titulum gerentes, sine ulla legalitate ac legitimitate, videre fas est. Nil mirum proinde, si in talibus rerum

---

(28) HODINKA A., *Okm.*, p. 16.

(29) Monasterium destructum est tempore insurrectionis Emerici Tököly (1678-1685).

(30) Talem titulum vidimus apud episcopum Sergium, Joannem Hryhorovyč, Basilium Tarasovyč, et Joanicium Zejkan. Attamen assumptio tituli « episcopi Maramorošiensis » ab his episcopis non significavit, quod illi episcopatum Maramorošiensem, ut talem, agnoscebant, sed hunc titulum solum ut « contitulum » adoperabant.

adiunctis non tam clara ac sensim sine sensu omnino confusa fuit submitio ecclesiastica Maramorošiensis in provincia.

Initio autem saeculi XVII, tempore episcopi Mukačoviensis Sergii, romeni quoque Maramorošiensis comitatus, sedi Mukačoviensi subiecti esse videntur. Sergius, ut ex documentis constat, fuit natione romenus, superior monasterii Tismanensis in Valachia et anno 1600, a principe Michaele Valacho, eo tempore totam Transylvaniam occupante, in episcopum Mukačoviensem nominatus est (31). Ipse eparchiam Mukačoviensem sine interruptione usque ad annum 1607 gubernavit et cum tollerantia nationali ac benevolentia omnes suos fideles amplectebatur (32). Hoc anno autem, propter domini Mukačoviensis Francisci Măgăcsy intollerantiam, Sergius et postea eius successor e Mukačoviensi eparchia aufugere coacti sunt (33). Romeni Maramorošiensis hanc iniustam domini Mukačoviensis contra personam episcopi Sergii actionem, ut hostilem romenis actionem considerabant, et propterea ad principem Transylvaniae sese appellarunt, ut Maramorošienses ecclesias non Mukačoviensi, sed alio episcopo, romeno, subordinaret. Hac de causa, die 29 aprilis 1608, Gabriel Bathory, Transylvaniae princeps, episcopo Spiridoni, a Sigismundo Bathory anno 1585 in romenorum episcopum comitatuum Torda, Kolozs, Doboka, et Szolnok nominato (34), Maramorošiensis quoque subiecit romenos: « Eundem Spiridonem in eisdem comitatibus Thorda, Kolos, Deboca, Zolnok et mediocri ac Crasna et Maramoroš existentium Ecclesiarum Valachium Episcopum creandum et ordinandum duximus... » (35). Ecclesiastica autem hac subordi-

---

(31) LACKO M., *Unio Uzhorodensis Ruthenorum Carpathicorum cum Ecclesia Catholica*, Roma 1955, pp. 42-43.

(32) Eius tollerantia videtur in epistola ad Thomam Kendi, provisorem arcis Chust, ubi Sergius omnes nationes eparchiae Mukačoviensis enumerat. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, p. 46.

(33) In processu iudiciali contra episcopum Basilium Tarasovyč tres testes affirmant, tempore domini Francisci Măgăcsi (1606-1612) duos episcopos Mukačovienses e sede episcopali aufugisse. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, pp. 98, 122, 126.

(34) BUNEA A., *Vechile episcopii Romanesci*, Blas 1902, pp. 57-58.

(35) *IBIDEM*, p. 77.

natione dissidentes Maramorošiensis comitatus duas in partes divisi sunt.

Mortuo tamen Francisco Mågòcsy (1612), expulsoque anno 1614 episcopo Sophronio Rečko (36), Sergius, per aliquot annos, ad sedem Mukačoviensem reversus est et, cum omni probabilitate, romenos Maramorošienses iterum suae subiecit iurisdictioni (37). Hoc non obstante, Sergius ne hac vice quidem in sede Mukačoviensi fortunam habuit, cum anno 1619 eparchiam hanc iam modo definitivo relinquere deberet (38). Eiusque discessu novae circa episcopatum Mukačoviensem calamitates ortae sunt, ita, ut nonnisi anno 1623 quidam Petronius, a principe Transylvaniae, Gabriele Bethlen, in novum episcopum pro « Bereg, Ungh, Zabolh nec non Zempliniensi, Marmarusiensi et Sarosiensi nominatis comitatibus » confirmatus est (39). Episcopatus autem Petronii haud longe duravit, cum, anno 1627, hic princeps Joannem Hryhorovyč in episcopum « Munkaciensem et Maramorošiensem » nominaret (40). Attamen Hryhorovyč iam solummodo ucrainos Maramorošiensis comitatus sub sua iurisdictione habuit. Pro romenorum gubernatione, de facto, anno 1628, missus est episcopus Dositheus, a principe Transylvaniae a sua sede Alba-Julieniensi expulsus (41).

Anno 1637, Dositheo episcopo vita functo, romeni Maramorošienses, defatigati perpetua episcoporum extraneorum vocatione, unum ex nobilibus huius provinciae sacerdotibus, nempe Demetrium Pap in novum « Maramorošiensem » episcopum elegerunt (42). Iste Demetrius autem, nec officialem a

(36) Annis 1613-1614 Mukačoviensem Eparchiam quidam Sophronius Rečko rexit, qui a possessore Mukačoviensi Nicolao Eszterhàzy ex Ucraina Carpatica pulsus est. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, pp. 121, 123, 125.

(37) Anno 1616 Sergius ut episcopus iterum invenitur in monasterio Mukačoviensi. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, pp. 47-48.

(38) LACKO M., *Unio Užhorodensis*, p. 45.

(39) HODINKA A., *Okm.*, pp. 53-54.

(40) IBIDEM, pp. 57-60. In omnibus documentis latinis nomen huius episcopi scribitur: Gregorovez vel Gregory. Nos tamen utimur transcriptione ucrainica, secundum quam eius nomen est Hryhorovyč.

(41) BUNEA A., *Vechile episcopii...*, p. 78; CZIPLE S., *A Măr.*, pp. 17-19.

(42) CZIPLE S., *A Marmarosi püsöpökseg*, p. 16; BUNEA A., *Vechile episcopii...*, p. 78.

principe Transylvaniae nominationem, nec consecrationem a quodam dissidente episcopo obtinere potuit, et ideo breve post tempus depositus est (43).

Anno 1639, romeni Maramorošienses iterum suberant eparchiae Mukačoviensi, nam hoc anno, per intromissionem principis Georgii Ràkòczy, in diæta comitatus Maramorošiensis, episcopus Mukačoviensis, Basilius Tarasovyč, qui anno 1634 a principe etiam pro comitatu Maramorošiensi nominationem obtinuit (44), ut episcopus omnium dissidentium in Maramoroš agnitus est (45). Sed brevi tantum tempore hanc provinciam regere potuit. Postquam enim mense decembri anno 1640 propter propositam sibi cum catholicis unionem incarceratus est (46), comitatus Maramorošiensis a principe Transylvaniae novum petebat episcopum. Itaque, anno 1641, Georgius Ràkòczy episcopum romenum Alba-Juliensem Stephanum Simonovič etiam in episcopum Maramorošiensem nominavit fidelesque romenos in Maramoroš eius iurisdictioni subiecit (47).

Episcopus autem Albae-Julienensis Stephanus Simonovič parum occupabatur de Maramorošiensi comitatu, propterea princeps Rakoczy anno 1645 quemdam hegumenum Silvestrum ad regendam Maramorošiensem ecclesiam misit (48). Hic Silvester non fuit consecratus episcopus, nam in unico suo documento solum titulum hegumeni gerit (49), sed cum omni probabilitate fuit vicarius episcopi Albae-Julienensis. Anno 1652 Georgius Ràkòczy II presbyterum Simeonem (Petraško in « epi-

---

(43) Ipse nunquam fuit consecratus, quia in omnibus documentis primo ut presbyter nominatur: « Nobilis Demetrius Pap, presbyter possessionis Majjszin et episcopus graecae sectae in comitatu nostro... ». Cfr. CZIFLE S., *A Marmorosi püspökség...*, p. 73.

Ultimum documentum de hoc « episcopo » die 25 decembris 1637 habemus, IBIDEM.

(44) HODINKA A., *Okm.*, pp. 63-65.

(45) CZIFLE S., *A Marmorosi püspökség...*, p. 75; KOMÁROMY A., *Marmoros vármegye jegyzőkönyveiből*, in « Történelmi Tár », a. 1910, p. 163.

(46) LACKO M., *Unio Užhorodensis...*, pp. 62-76.

(47) KOMÁROMY A., *Marmoros várm.*, p. 163. « A vármegye gyűlésén közhirre tették, hogy I Ràkòczy György fejedelem a marmorosi ladikaságot a fejevári ladikának adományozta ». Hoc scribitur anno 1641.

(48) CZIFLE S., *A Marmorosi püspökség...*, pp. 76-77.

(49) IBIDEM.

scopum » districtus Maramoroš-Sihotensis promovit (50). Petraško tamen non fuit episcopus consecratus ac districtum supranominatum solum ad instar superintendentium calvinistarum rexit. Deinde ab anno 1653 in comitatu Maramorošiensi vidimus episcopum Michaellem Molodec, a nemine nominatum. Secundum sententiam Alexandri Cziplé, Molodec fuit episcopus extraneus et vagus, cuius episcopalis legitimitas a comitatu non semper tollerata est (51).

Post talem confusionem circa iurisdictionem episcopalem super ecclesias romenas Maramorošienses, anno 1662, princeps Transylvaniae, Michael Apafi Savam Brankovič in episcopum Albam-Juliensem et Maramorošiensem nominavit (52), qui episcopus iam sine aliis praetendentibus romenos huius provinciae usque ad annum 1680 gubernavit.

Interea in eparchia Mukačoviensi magnae mutationes ortae sunt. Unione Užhorodensi anno 1646 conclusa, eparchia in duas partes divisa remansit. Pars occidentalis, quae ad Imperium Austriacum pertinebat, nempe, in comitatibus Uh, Zemplin, Sabolč, Spiš, Sariš, Gemer, Turna et Abov, accepit unionem. E contra, subditi principum protestanticorum Transylvaniae in comitatibus Bereh, Ugoča, Maramoroš et Satmar in schismate manebant. Itaque, Basilio Tarasovyč vita functo, anno 1651 duo episcopi ad sedem Mukačoviensem nominati ac consecrati sunt, id est, Parthenius Petrovyč pro unitis et Joanicus Zejkan pro dissidentibus. Conditio autem Joanicii Zejkan semper peior deveniebat, nam principissa Sophia Bathory, vidua Georgii II Ràkòczy, anno 1661 ad catholicam fidem revertens, totum Beregiensem comitatum ad unionem perduxit. Porro, circa annum 1664, quando comitatus quoque Satmariensis integraliter unitus fuit, pro Joancio Zejkan remansit solum pars comitatus Ugočensis ac Maramoroš (53). In his territoriis episcopus Joanicus, ne etiam hic unio progredire posset, magnam evolvit activitatem, ita, ut mortuo episcopo Alba-Juliensi Sava Branko-

(50) CIPARIU T., *Archivu pentru filologia si istoria*, a. 1867, p. 610.

(51) CZIPLÉ S., *A Mârmarosî püspökség...*, pp. 23-26.

(52) KOMÁROMY A., *Mârmaros vârm...*, p. 169; CZIPLÉ S., *A Mârmarosî püspökség*, p. 25.

(53) LACKO M., *Unio Užhorodensis...*, p. 158.

vič (1680), ipse et romenos Maramorošienses regere coepit. Tali modo ultimis annis vitae suae, Joanicus Zejkan, sicut antea episcopi Sergius ac Basilius Tarasovyč, omnes dissidentes Maramorošiensis comitatus suae iurisdictioni submitit (54).

Mortuo episcopo Joancio anno 1686, monachus dissidens Mukačoviensis, Methodius Rakovecky, qui tempore insurrectionis Emerici Tököly, anno 1678, hegumenus huius monasterii factus est, praetendebat ad episcopatum Mukačoviensem (55). Ipse autem a neonominato episcopo unito Mukačoviensi Josepho Joanne De Camillis, anno 1689, a monasterio Mukačoviensi expulsus est (56). Methodius ideo abiit in Maramoroš, ut saltem partem adhuc dissidentem eparchiae gubernare posset. Tamen nec ibi eum fortuna adiuvaré voluit, nam in Maramoroš anno 1690 episcopus proprius, Josephus Joannes Stojka, electus et a principe Transylvaniae confirmatus est.

Nos ita, ad conclusionem huius articuli pervenientes, ex pictis declarare possumus, saeculo XVII usque ad annum 1690 nullum fuisse episcopum autonomum Maramorošiensem rite nominatum et consecratum. Titulus vero « episcopi Maramorošiensis » aut episcopo Mukačoviensi, aut Alba-Julienensi adiunctus fuit.

---

(54) Propter controversiam de iurisdictione in Maramoroš inter romenam ucrainamque hierarchiam, anno 1725, facta est inquisitio hac de re auxilio officialium huius comitatus. Auditi sunt 38 testes, qui quasi unanimiter comprobant Joanicum Zejkan in toto Maramoroš plenariam iurisdictionem exercuisse. Cfr. DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty Ugro-Russkich*, Ungvar 1874-1877, vol. III, pp. 64-72.

(55) PETROV A., *Staraja vera i unija*, S. Peterburg 1906, vol. II, pp. 27-30; HODINKA A., *Okm.*, p. 277.

(56) ARCHIVUM S. CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE (APF), *Scritture riferite nei Congressi Greci di C.D.S.T.U.*, vol. I, f. 117.

## CAPUT PRIMUM

### DE EPARCHIA MARAMOROŠIENSI

In introductione iam vidimus, ad annum 1690, sive eparchiam Maramorošiensem, sive eius autonomum episcopum non extitisse. Nempe Mukačovienses et Alba-Juliienses episcopi, iurisdictionem super fideles comitatus Maramorošiensis exercentes, titulum « Maramorošiensis episcopi » sibi adiunxerunt. Electo vero, ac consecrato episcopo Josepho Joanne Stojka anno 1690, eparchiam Maramorošiensem vere institutam fuisse putamus.

Hoc in capite, omnibus historicis elementis, quae in documentis hucusque compertis invenire valuimus, claritate qua maxima, Josephi J. Stojka episcopatum simul et eparchiae erectionem illustrare conabimur.

#### ART. 1. - EPISCOPUS JOSEPHUS JOANNES STOJKA ET ORTUS EPARCHIAE MARAMOROŠIENSIS

Eparchia Maramorošiensis orta est, de facto, propter oppositionem cleri ac comitatus Maramorošiensis contra unionem, conclusam in Mukačoviensi eparchia. Quamdiu fuerunt episcopi Mukačovienses dissidentes, nemo in Maramoroš de novae eparchiae erectione cogitabat. Cum autem anno 1689 zelosus episcopus unitus, Josephus Joannes De Camillis, ad universam eparchiam Mukačoviensem nominatus esset, clerus dissidens Maramorošiensis, nobilitate protestantica huius comitatus eum adiuvante, independentem sibi procuravit episcopum. Ipse Josephus Joannes De Camillis ita descripsit hunc eventum: « ...Nel comitato di Maramurus, che confina con questo, havendo quelli preti sentito, che io son venuto da Roma già cercano di far

venir pro loro qualche altro vescovo scismatico... » (1). Hic novus episcopus Maramorošiensis fuit Josephus Joannes Stojka.

Joannes, postea Josephus, Stojka, uti generatim notum est, fuit primus verus, autonomus « episcopus Maramorošiensis », de cuius tamen vita ac gestis suam electionem episcopalem praecedentibus, haud multum scire datur. Certum enim est eum ex nobili familia carpatoucraina provenisse (2). Nobilis Stojkarum familiae in pago Kryčovo existentiam iam documentum saeculi XV notat (3), dum, saeculo XVI-XVII, multos administrationis statalis officiales originem ex hac familia duxisse novimus (4). At gratis, putamus, affirmat Cziple S. - in suo opere « De quaestione Eparchiae Maramorosiensis » - Josephum Joannem Stojka, praeter nobilem titulum, magnam quoque possessionem habuisse (5). Gratis affirmat, diximus, namque auctor omnia vel minima, quae de nostro Stojka in scriptis invenire posset, colligens, nullum ad probandam suam opinionem de divitiis episcopi attulit argumentum. Documentum enim, quod refert, Stojkam post 14 annos sui episcopatus, residentiam iam possidere 200 florenorum pretio (6), de fortunis huius episcopi ante suam electionem tacet. E contra, ex Josephi J. De Camillis epistola elucet Joannem Stojka ante annum 1691 valde divitem non fuisse.

Primam notitiam de Joanne Stojka ex officiali protocollo comitatus Maramorošiensis anni 1683 attingimus, ubi de eo sermo est, ut de « predicatore ex Csumolyfalva » (7). Terminus autem « predicator » non significabat pastorem protestanticum, cum Joannes noster ad protestantismum explicite nunquam transiret. Attamen in Maramorosiensis comitatu, eo tempore, nomine « predicatoris » vocati sunt omnes sacerdotes dissidentes philo-protestantici. Josephus J. De Camillis item sine omni haesitatione affirmat Joannem Stojka presbyterum dissidentem in

---

(1) HODINKA A., *Okm.*, p. 298.

(2) CZIPLE S., *A Marmorosi püspökség...*, p. 99.

(3) MIHÁLYI J., *Marmorosi diplomák...*, pp. 253-255.

(4) PETROV A., *Staraja vera i unija*, S. Peterburg 1906, vol. II, pp. 36-37 (notae); CZIPLE S., *A Marmorosi püspökség...*, p. 31.

(5) CZIPLE S., *A Marmorosi püspökség...*, p. 31.

(6) IBIDEM, p. 99.

(7) IBIDEM, pp. 87-88.

pago « Csumolfalva » fuisse (8). In fine, « Csumolyfalva », ucrainice « Cumaljovo », pagus fuit prope Kryčovo, unde Stojkarum familia originem (suam) duxit.

De electione nominationeque episcopi J. Stojka iam plures habemus notitias contemporaneas, quae modo quasi identico eventum hunc describunt. Prima notitia in epistola Josephi J. De Camillis, Vicarii Apostolici Mukačoviensis, ad episcopum Agriensem scripta, anno 1691 die 7 aprilis invenitur: « Ulterius sciatur, quod Dominus Joannes Presbiter pagi Czumolofalva in Marmaruss est vir simplicissimus, rudis et scismaticus; vendidit omnia, quae habuit, ut solveret aliquibus nobiles haereticis, qui ipsum promoverent. Iam ex Transylvania reversus est Marmarossinum cum licentia, prout dicitur, Principis, ut sit Episcopus. Et de facto vel ivit, vel cito iturusus est Strynum, ut ab illo Metropolita Moldaviae, qui ibi profugus manet, consecratur... » (9). Secundum testimonium habetur a « Parocho possessionis Bocskò » seu parocho Bočkoviensi, secundum quod tempore electionis episcopi J. Stojka iam in comitatu Maramorošiensis sacerdos fuit. Sic: « ...fatetur, quod Episcopus Marmarusiensis Josephus Stojka per collationem Michaelis Apafi, Aetholici quondam Principis Transylvaniae sit declaratus Episcopus in Marmaros et consecratus a Metropolita Szocsaviensi Schismatico... » (10). Tertium vero documentum hac de re episcopus Mukačoviensis Georgius Gennadius Bizancij scripsit: « ...comitatus Marmorosis se segregavit abhorendo unionem Sacram taliterque mediante favore Michaelis Apaffi de Episcopo sibi providit Schismatico nempe praefato Sztojka, qui penes collationem et confirmationem praetacti Principis Apaffi cum plena et absoluta iurisdictione Episcopali populum et clerum annis circiter viginti in Schismate confortabat... » (11).

Proinde episcopus Stojka suam praecipuam electionem a nobiles officialibusque comitatus Maramorošiensis habuisse

---

(8) ARCHIVUM SECRETUM VATICANUM (ASV), *Acta Congregationis Consistorialis anni 1771*, f. 223-224. Hoc documentum publice editum est a PAPP GY., *Adalèkok De Camillis J. munkàcsi püspök müködèséhez*, in « Keleti Egyház », a. 1941.

(9) ASV, *Acta Congr. Consistorialis anni 1771*, f. 223-224.

(10) DULYŠKOVYĚ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, p. 65.

(11) APF, *Scritt. rif. nelle Congregazioni Generali*, vol. 671, f. 380.

videtur. Quae tamen electio cum consensu cleri dissidentis huius comitatus certe fuit, nam ex parte suorum sacerdotum de electionis legitimitate Stojka nunquam obiectiones passus est (12).

Electum nobilitas Maramorošiensis ad Transylvaniae principem pro tempore, Michaelem Apaffi I, misit, ad dictae electionis confirmationem obtinendam. Princeps, cum esset protestans et anticatholicus ex toto corde suo, ne unio triumpharet, libenter, non solum hanc electionem confirmavit, quin immo auctoritate sua Joannem Stojkam unicum « episcopum Maramorošensem » nominavit (13).

Nominatione obtenta, Stojka ad obtinendam ordinationem episcopalem Haliciam petiit, ubi secundum legem orientalem professionem monasticam emittens nomenque Josephi adsumens, a Dositheo Metropolita Sočaviensi, qui ob turcarum occupationem ad finem saeculi XVII in monasterium Perekynscense (prope oppidum Stryj) fugit, in « episcopum Maramorošensem » consecratus est (14). Eius vero nominatione ac consecratione nova sedes episcopalis novaque eparchia, nempe Maramorošiensis, orta est.

Nobis hodie, originem eparchiae Maramorošiensis critice considerantibus, eius institutionem secundum antiquam consuetudinem et legem Ecclesiae Orientalis omnino legitimam fuisse agnoscendum manet. Nam secundum ecclesiasticum ius dissidentium, supremi principes, speciali modo in Ecclesiis a patriarcha Constantinopolitano independentibus suis in territoriis ad consti-

(12) Tempore incarcerationis episcopi Josephi J. Stojka (anno 1705) comitatus Maramorošiensis inquisitionem iuridicam fecit de persona huius episcopi. Auditi sunt numerosi testes, qui saepe maledicebant episcopum, nunquam autem in dubium revocabant eius legitimitatem. Depositiones testium profert HODINKA A., *Okm.*, pp. 425-433, 434-447, 448-463.

(13) Michael Apafi, ut quasi omnes Transylvaniae Principes, contra catholicos semper semperque ecclesiam dissidentem adiuvbatur et speciali modo ad finem vitae suae, quando Ecclesia catholica cum auxilio exercitus Austriaci iterum resurrexit in territorio Transylvaniae. Porro, de nominatione episcopi Josephi ab Apafi nullum dubium adest. Hoc affirmant omnia documenta huius temporis. Vide notas (9), (10), (11).

(14) Vide supra.

tuendas eparchias potestatem semper habebant, licet, eorum erectiones postea ecclesiasticarum auctoritatum opus essent sibi confirmatione (15). Suvorov affirmat duas potestates solummodo, nempe potestatem metropolitanam ac potestatem principis supremi, in antiqua « Rus' » ius ad erigendas novas eparchias habuisse (16). Erectio a principe fuit necessaria pro administratione publica, cum his in regionibus tota Ecclesia dissidens potestati civili submissa esset. Primaria autem erectio semper a metropolita facta est, quando hic metropolita, consentiente synodo episcoporum, quemdam candidatum ad novi episcopatus titulum consecravit (17). Et revera, pro novae eparchiae Maramorošiensis legitimitate nominatio a principe atque consecratio a metropolita Sočaviensi omnino sufficere videbatur (18). Stojka autem, ut episcopatus traditione historica haud careret, antiquum etiam titulum « Exarchi stauropégiaci Patriarchae Constantinopolitani », seu titulum Abbatis iam destructi monasterii Hrušoviansis sibi adsumpsit (19).

Hic nobis videtur electionis, nominationis et consecrationis episcopi Josephi tempora determinare. Et in primis affirmandum occurrit Josephum Joannem Stojka anno 1689 nondum fuisse electum, cum ad finem eiusdem anni mixta commissio cleri dissidentis et officialium comitatus, absque confirmatione ullius episcopi, de causa parochiali pagi Szaploneza decisionem emisserit (20). Si eo tempore Stojka iam episcopus fuisset, dicta commissio sine eius consensu de rebus ecclesiasticis decidere nun-

(15) Hoc ius fuit omnino commune in omnibus dissidentibus Ecclesiis byzantini.

(16) SUVOROV N., *Učebnik cerkovnago prava*, Moskva 1912, pp. 92-93.

(17) BARAN A., *Metropolia Kioviensis et Eparchia Mukáčoviensis*, Romae 1960, pp. 36-39; LOZOVEI P., *De Metropolitanarum Kioviensium Potestate* (in manuscripto), Romae 1952, pp. 193-198.

(18) Metropolitanam Sočaviensem, ut metropolitanam etiam dissidentium Ucrainae Carpaticae, considerare debemus, quia omnes episcopi Mukáčovienses et Maramorošiensis disuniti, saeculo XVII, a his metropolitans consecrati sunt.

(19) NILLES N., *Symbolae ad illustrandam historiam Ecclesiae Orientalis in terris Coronae S. Stephani*, Oeniponte 1885, vol. I, pp. 268-269; HODINKA A., *Okm.*, p. 390.

(20) CZIPLE S., *A Mărmăroși püspökség...*, pp. 88-90.

quam potuisset. Ex altero vero documento vidimus eum, episcopum, die 15 maji 1690, synodum eparchialem in oppido Maramoroš-Sihot celebrare (21). Itaque electio atque nominatio eius episcopalis tempore solummodo, quod mensem decembrem anni 1689 inter et maium 1690 currit, fieri potuit. Attamen, ex testimoniis superius expositis constat, Josephum J. Stojka nominationem suam a principe Michaelae Apaffi I obtinuisse quem, perinde, die 15 aprilis 1690 mortuum novimus (22). Quapropter omnino certum apparet hunc novum «episcopum Maramorošiensem» primis 3 mensibus anni 1690 electum ac nominatum esse.

De tempore vero consecrationis episcopi Josephi haud multa cum praecisione loqui fas est. Quae constant exponemus. Vidimus enim eum ex subscriptione synodi Maramoroš-Sihotiensi nec «electum», nec «nominatum» fuisse, sed simpliciter «episcopum Maramurošiensem». Et hoc, implicite saltem, eius consecrationem, ante synodum superius nominatam, seu ante diem 15 maji 1690 peractam fuisse probat.

ART. 2. - DE ACTIVITATE EPISCOPI JOSEPHI J. STOJKA  
IN EPARCHIA MARAMOROŠIENSI

Conditiones neocreatae eparchiae Maramorošiensis sub omni aspectu difficiles fore praevidebantur. Inde ab ipso initio regiminis sui eparchialis episcopus Josephus Joannes Stojka plures in suo officio exercendo difficultates habuit. Prima enim eaque naturalis fuit duarum nationum, novam eparchiam incolantium, ucrinae, nempe, ac romenae, ob diversas nationales traditiones et tendentias, sub uno eodemque Capite pacifica et fructuosa conviventia. Ideo episcopus Stojka, si omnes dissidentes in Maramorošiensi comitatu in sua potestate conservare intendebat, magna cum prudentia atque nationali tolerantia regimen

---

(21) CZIPLE S., *A Marmorosi püspökség...*, pp. 90-91.

(22) HOMAN B. - SZEKFU GY., *Magyar történet*, Budapest 1935-1936, vol. V, p. 393.

novae eparchiae inchoare debuit. Ipse revera ad talem conciliativum laborem sese omnino capacem ostendit. Imprimis expresse proclamavit se esse insimul « episcopum ruthenum ac romenum » (23) et omnes perantiquas Ecclesiarum nationales consuetudines ratas habuit. Dein, pro parte romena eparchiae linguam officialem romenam, pro parte vero ucraina linguam palaeoslavam conservare conatus est (24). Hoc agendi modo episcopus Josephus Joannes Stojka difficultates nationales in Maramorošiansi eparchia e medio sustulit.

Maiorem adhuc difficultatem novo episcopo « synodalis » quaedam traditio cleri Maramorošiansis creavit. Ut iam superius vidimus (25), sacerdotes Maramorošianses, secundo dimidio saeculi XVII, et praesertim post mortem episcopi Joanicii Zejkan (1686), causa nimiae ab episcopis suis distantiae, ac ex influxu protestantismi, clericalibus in comitiis modo independenti de ecclesiasticis disputabant quaestionibus, easque proprio resolvere contendebant marte. Episcopus Stojka, consecratione episcopali peracta, omni cum probabilitate abusui huic finem ponere intendebat. Attamen clerus Maramorošiansis ab episcopo conservationem huius traditionis, ut « conditionem sine qua non », exigere studuit (26). Ideo, ut clerum sibi favorem redderet, Stojka volens nolens hoc haereditarium quasi « synodale systema » novae eparchiae eiusque novis circumstantiis aptare debebat. Inde, ab initio sui episcopatus, quotannis semel vel pluries sub directione episcopi synodi omnium sacer-

(23) Titulus officialis Josephi J. Stojka in actibus inquisitionis anni 1705 fuit: « Sztojka Josef marmarosi oláh ès orosz püspök ». Cfr. HODINKA A., *Okm.*, pp. 433, 447.

(24) Ipse Stojka in decretis suis pro ucrainis lingua palaeoslava pro romenis vero lingua romena utebatur. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, pp. 383, 390, 399, 419. Protocolla enim synodorum particularium romenorum semper in lingua romena scripta sunt. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 90-91, 93-94.

(25) Praecedenti in articulo iam notavimus comitia cleri Maramorošiansis, anno 1689, in pago Szaplonea. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 88-90.

(26) Hoc clare patet ex inquisitione anni 1705. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, pp. 421-423, 425-433, 434-447, 448-462.

dotum dioecesanorum convocatae sunt, ubi de peculiaribus eparchiae quaestionibus tractabatur (27). Decisio autem harum synodorum non spectabat episcopo, sed voto totius synodi, cum episcopus ibi solummodo ut simplex praeses synodi adesset (28). Tali modo synodus cleri eparchialis potestatem quasi supraepiscopalem habuit. Revera, ut ex processu anni 1705 contra personam episcopi Josephi J. Stojka compilato patet, episcopum absque consensu synodi eparchialis sacerdotes ordinare, matrimonia annullare, a fidelibus tributa exigere, sacerdotes ad novas parochias nominare vel ab iis amovere et generatim praecepta ecclesiastica promulgare haudquaquam potuisse (29).

Propter talem synodi eparchialis suprematiam conditio episcopi Josephi in regenda eparchia valde difficilis erat. Attamen unitas eparchiae nonnisi hoc systemate conservari posse videbatur. Unitas vero haec inter episcopum et clerum Maramorošensem omnino necessaria fuit ad novam eparchiam firmiter stabiendam, tum quoad vitam internam, tum quoad defensionem proprii iuris et independentiae apud civilia comitatus officia.

Officiales Maramorošiensis comitatus, ante nominationem Josephi J. Stojka, in omnes actus synodales cleri Maramorošiensis inspiciebant et decreta sibi tantummodo favorabilia promulgare permittebant. Hoc clare patet ex comitiis in pago Szaplonea anno 1689 celebratis (30).

Episcopus Josephus J. Stojka talem ingerentiam gubernii civilis comitatus in res ecclesiasticas omnino auferre contendebat atque conditiones cleri Maramorošiensis sociales ac politicas in Transylvania, ad normam eparchiarum dissidentium Haliciae et Moldaviae elevare conatus est. Imprimis ergo synodos iam

---

(27) *IBIDEM*. Tales celebrationes ex testimoniis recte confirmantur.

(28) Accusationes contra Josephum Stojka fuerunt saepe, quod ipse sine synodo decisiones emisit. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, p. 436. Vicecomes vero Maramorošiensis non de « decisionibus episcopi », sed de « decisionibus synodi et episcopi » loquebatur. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 94.

(29) HODINKA A., *Okm.*, pp. 422-423, 436, 440, 443, 444, 446, 453, 459. Stojka quasdam decisiones suas propter voluntatem synodi corrigere debuit. Ex. gr.: restitutio tituli protopresbyteratus cuiusdam Joannis Popa et annullatio divortii Simeonis Cziple. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, pp. 444, 446.

(30) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 88-90.

omnino libere celebrabat, ibique decreta saepe saepius officialibus comitatus vix faventia synodaliter edidit (31).

Sed officiales gubernii civilis huius provinciae iuri huic, quasi acquisito longa Ecclesiae oppressionis periodo, haud facile renuntiabant, imo obstabant. Itaque, die 6 augusti 1698, in comitiis comitatus Maramorošiensis, vicecomes pro tempore solemniter contra decreta, « ab episcopo eiusque synodo » eparchiali edita protestavit, exigebatque immediatam restaurationem antiquarum consuetudinum ecclesiae dissidentis in Maramoros (32). Episcopus vero Stojka conamina sua solutoria, non obstante hac vicecomitis protestatione, continuare voluit. Attamen eodem anno (1698) Imperator decretum dissidentibus haud favorabile, de quo in articulo subsequenti latius tractabimus, pro Transylvania edidit (33), et Stojka videns positionem suam in periculo, ad auxilium officialium civilium comitatus recurrere coepit atque iugum antea detrusum, denuo sibi suoque clero imposuit civili-que potestati non iam amplius obstabat, sese in res ecclesiasticas immiscendi. Hac nova politica autem episcopus Josephus non plus de synodo eparchiali curavit et omnes decisiones iam sine consultatione cleri Maramorošiensis emittebat (34).

Quoad vitam spiritualem eparchiae Maramorošiensis, episcopatus Josephi J. Stojka multam laudem haud meretur. Ipse fuit vir indoctus, rudis et in doctrina philoprotepticus, nec non propter suam ebriositatem moribus debilis (35). Sub eius episcopatu ecclesia Maramorošiensis ad deplorabilem statum reducta est. Attamen maius malum, ab episcopo Josepho provocatum, fuit unio cum calvinistis.

### ART. 3. - UNIO EPISCOPI CUM CALVINISTIS

Protestantismus hungaricus saeculi XVII sub forma calvinismi in dissidente Maramorošiensis comitatu semper maiorem influxum habuit, cum penetratio protestantica ibi auxilium rome-

(31) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 94.

(32) IBIDEM.

(33) Vide paginam 28.

(34) HODINKA A., *Okm.*, pp. 422-462.

(35) IBIDEM.

norum obtinuerit. Ut generaliter notum est, calvinismus, sub vexillo nationalismi « nationalisque ritus », Ecclesiam romenam Transylvaniae iam saeculo XVII dimidio ineunte ab influxu slavorum orientalium detraxit eamque partialiter philoprotesticam fecit (36). Duplici autem methodo hic philoprotesticismus romenorum a calvinistis assecutus est, nempe, externa subordinatione ecclesiarum dissidentium protestanticis superintendentibus, atque editione novorum librorum liturgicorum in lingua romena vernacula cum formularum protestanticarum intrusione. Sciendum enim est Ecclesiam romenam dissidentem usque ad medium saeculum XVII in liturgia linguam palaeoslavam adhibuisse et solummodo per supranominatas editiones protestanticas lingua vernacula romena introducta est (37). Editio librorum ita optima calvinismi arma fuit, cum, sine ulla violentia, idearum « reformatostrarum » in Ecclesiam romenam penetrationem acquirere potuisset.

In Mukačoviensi autem eparchia et tali modo apud ucrainos Maramorošienses libri liturgici philoprotestantici nunquam adhibiti sunt et lingua palaeoslava semper ut unica lingua liturgica remansit. Quapropter ibi fortis influxus idearum protestanticarum nunquam aderat (38), quibusdam sacerdotibus exceptis, qui influxu romenorum privatim libros romenos adhibentes, ad protestantismum inclinabantur; hi autem generalem orthodoxiam ucrainorum mutare haud potuerunt. Inde, unicus influxus molestus protestantismi apud ucrainos ex institutione calvinisticorum superintendentium proveniebat, quae institutio magis

(36) PETROV A., *Otvuk reformacii v russkom Zakarpat'i XVI v.*, in « Vestnik kralovské české společnosti nauk », a. 1923, Praha 1923, pp. 86-87; HOMAN B., - SZEKFU GY., *Magyar történet...*, vol. V, p. 101; JORGA N., *Histoire des Roumains...*, vol. I, pp. 176-179.

(37) JORGA N., *Histoire des Roumains...*, vol. I, pp. 175-198; HOMAN B., SZEKFU GY., *Magyar történet...*, vol. V, p. 101.

(38) Unicus liber philoprotesticus « Njagovskija poučenija », in dialecto carpato-ucrainico scriptus, cuius divulgatione, secundum Petrov, calvinizatio totius Ucrainae Carpaticae incipere debuit, in eparchia Mukačoviensi haud prospere successit. Cfr. PETROV A., *Otvuk reformacii...*, pp. 31-36.

externe, quam interne eos in comitatu Maramorošiensis opprimebat (39). Attamen hic influxus externus protestantismi ibi nec fidem, nec vitam moralem dissidentium ucrainorum mutare valuit, cum et imaginum veneratio, et sanctorum cultus, et sacramentorum, ac speciali modo sacramenti poenitentiae administratio, sine mutatione manerent (40).

Inde ab anno 1661 autem, conversione principissae Sophiae Bathory iam tota ucrainorum carpaticorum Ecclesia, excepto comitatu Maramorošiensis, ab influxu protestantismi, externo quoque, liberata est. Item in Transylvania, exeunte saeculo XVII, et speciali modo sub episcopatu Savae Brankovič (1662-1680) apud romenos dissidentes contra protestantismum heroica orta est oppositio, quae oppositio anno 1698 romenos Transylvaniae ad unionem cum Sancta Romana Ecclesia perduxit (41). Itaque tempore episcopi Josephi J. Stojka iam sola eparchia Maramorošiensis in antiqua Hungaria, dissidens sub influxu protestantismi remansit. Propterea hac in eparchia quoque, si non S. Unio, saltem quaedam spiritualis orthodoxaque renovatio atque liberatio a iugo protestantismi iuste expectabatur. Uti videtur, sors bona vel mala eparchiae Maramorošiensis ab agendi modo episcopi Josephi J. Stojka depen-

(39) *IBIDEM*, pp. 84-85. De actionibus superintendentium calvinisticorum scribit Primas Hungariae Lippay G. ad S. Congregationem de Propaganda Fide, anno 1654. Cfr. NILLES N., *Symbolae...*, vol. II, pp. 829-838.

(40) Doctrina dissidentium, in oppositione ad Unionem Užhorodensem stantium, clare videtur ex tractatu antiunionistico Michaelis Andrella, conscripto tempore Josephi J. De Camillis. Editio huius operis facta est a: PETROV A., *Duchovno-polemičeskija sočinenija Iereja Michaila Orosvegovskavo Andrelly*, Praga 1932.

Praeterea in comitatu ad Maramoroš vicinissimo, id est, in comitatu Satmariensi, in synodo a Josepho J. De Camillis celebrato (a. 1690) decretum est: « Parochus intimabit parochianis, ipsosque disponet ut saltem quater in anno confiteantur et corpus sanguinemque Christi D. ni sumant, videlicet in Paschate, in festo SS. Apost. Petri et Pauli, in Obdormitione B. V. Mariae et in Redemptoris Nostri Nativitate. Paschalem vero communionem si quis negligat, excommunicabitur... ». Cfr. NILLES N., *Symbolae...*, vol. II, pp. 861-862. Itaque, si usus sacramenti poenitentiae ibi deesset, neque haec synodus decreta tam rigorosa edere potuisset.

(41) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, pp. 122-390.

debat. Ipse autem fideles suos ad peiora perduxit, cum « unionem » non cum Ecclesia Romana, sed cum calvinistis contraheret (42). Haec tamen unio specialem habet historiam.

Anno 1698, die 14 aprilis, Imperator Austriae Leopoldus I, qui post abdicationem ultimi principis (1695), Transylvaniam in dominium suum reduxit, ut auctoritate sua faciliorem redderet romenorum cum S. Romana Ecclesia unionem, sequentem resolutionem ad gubernium Transylvanicum misit « Qui ex sacerdotibus graeci ritus Valachus, edita professione ad observantiam ritus graeci, apud catholicos cum agnitione Summi Pontificis se declaraverit, gaudebit privilegiis sacerdotum catholicorum. Qui vero ex iisdem ritus graeci sacerdotibus dictam professionem sibi faciendam non putaverit, vel etiam uni ex aliis receptis religionibus se univerit aut etiam in suo religionis statu, in quo nunc est, permanendum sibi duxerit, gaudebit illius religionis privilegiis, ad quam se declaraverit, aut etiam in suo statu religionis eo iure, quo nunc habetur, porro habebitur » (43). Quo ex textu patet Imperatorem pro iis, qui ad quatuor religiones receptas (44) non pertinebant, nullum privilegium concessisse. Etenim Ecclesia dissidentium eo tempore ad receptas religiones non pertinebat, quam ob rem vel remanere debuit in antiquo statu vel si privilegia volebat, necessarium fuit cum Ecclesia Catholica vel cum secta Calvinistica unionem contrahere. Sic stantibus rebus, Stojka unionem cum ecclesia calvinistica elegit (45).